02125.001457/2024-36
Número Sei:20627241

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO ILHÉUS
Caixa Postal 205, -  Ilhéus - CEP 45653-970

Telefone:

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR
EDITAL PROCESSO SELETIVO 01/2024

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA 
Aos 04 dias do mês de dezembro de 2024, às 10h00, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Paulo César Pires Diniz da Cruz, analista ambiental,
Matrícula SIAPE nº 1413440; Saturnino Neto Firmo de Sousa, analista ambiental, Matrícula SIAPE 680211; e Gustavo Souza Cruz Menezes, analista ambiental,
Matrícula SIAPE 1525241, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024 para Contratação de Agentes Temporários
Ambientais – ATA, para o NGI ICMBIO ILHÉUS, designados pela Portaria Gerência Regional Nordeste ICMBio Nº 2485, de 21 de agosto de 2024 -
documento SEI nº 19541507.
Tendo se finalizado o período de 2 dias úteis para apresentação de recurso, analisou o pedido apresentado 20627219 e resolve:
1 - INDEFERIR o seguinte recurso apresentado:

Candidato Rodrigo Santos Lopes

CPF ***.***.695-00

Mérito do recurso

O candidato Rodrigo Santos Lopes, CPF nº
08215969500, alega em seu recurso - documento
SEI nº 20627219, que os cursos por ele
apresentados não foram computados na
pontuação da Etapa 2 - análise curricular.

05/12/2024, 09:55 SEI/ICMBio - 20627241 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21376183&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=d4d… 1/4

Análise

Conforme Anexo I do Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 01/2024- ICMBIO ILHÉUS. Os
cursos apresentados pelo candidato são
passíveis de pontuação, entretanto, esse mesmo
anexo deixa claro que “Os comprovantes e
certificados de conclusão de cursos realizados em
outras instituições serão válidos apenas se
obtidos até a data de publicação do Edital.” Ou
seja, os certificados apresentados foram obtidos
posteriormente à data de publicação do edital –
15/10/2024, não sendo considerados aceitáveis
neste processo seletivo. Portanto, fica mantida a
pontuação do candidato Rodrigo Santos Lopes.

2 - HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL da ETAPA 2 - Análise curricular para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA.

06 Vagas - Apoio à Gestão de Unidade de Consevação, Nível I, 24 meses - UNA BA - Base Maruim
Classificação Candidato(a) CPF Pontuação Resultado
1 Genival Fonseca dos Santos ***.***.565-42 47 Aprovado - Selecionado
2 Mônica Sousa do Nascimento ***.***.695-36 20 Aprovado - Selecionado
3 Robson Santos de Oliveira ***. ***. 935-75 18 Aprovado - Selecionado
4 Gustavo Galo Santos ***. ***. 065-08 17 Aprovado - Selecionado
5 Nivaldo Oliveira Sena ***. ***. 425-24 16 Aprovado - Selecionado
6 Edson Santos Chaves ***.***.395-42 14 Aprovado - Selecionado
7 Dirlei Santos Santiago ***.***.545-84 10 Aprovado - Cadastro Reserva
8 Ana Flávia Rodrigues do Nascimento ***.***.724-61 9,5 Aprovado - Cadastro Reserva
9 Edno Ferreira dos Santos ***.***.805-53 8 Aprovado - Cadastro Reserv
10 Rodrigo Santos Lopes ***.***.695-00 6 Aprovado - Cadastro Reserva
--- Gilberto de Oliveira Campos ***.***.165-80 0 Eliminado
--- João Felipe Sena Esmera dos Santos ***.***.865-32 0 Eliminado
--- Roquenildo Souza ***.***.935-22 0 Eliminado
--- Thais Oliveira de Araújo ***.***.905-56 0 Eliminado

01 Vaga - Apoio à Gestão de Unidade de Consevação, Nível I, 24 meses - ARATACA BA - Base São Lucas
Classificação Candidato(a) CPF Pontuação RESULTADO

05/12/2024, 09:55 SEI/ICMBio - 20627241 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21376183&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=d4d… 2/4

1 Vanderlei Souza Santos ***.***.105-75 6* Aprovado - Selecionado
2 Armando Salvador de Jesus Souza ***.***.925-70 6* Aprovado - Cadastro Reserva
--- Damares Dias Oliveira ***.***.095-79 0 Eliminado
--- Ivonildo Souza Menezes ***.***.135-60 0 Eliminado
--- Valdice Conceição dos Santos ***.***.795-94 0 Eliminado
* Critério de desempate por maior idade.
Os candidatos aprovados e selecionados ficam convocados a apresentar, até  10/dezembro/2024, a documentação complementar, conforme Edital nº 01/2024 -
ICMBIO Ilhéus, item 8.4,  nos seguintes locais:
Base de Apoio da Reseva Biológica de Una - Rodovia BA001, trecho Ilhéus/Una, Km 45 - Zona Rural do Maruim, para os candidatos que optaram por Una BA;

ou na Base de Apoio São Lucas do Parque Nacional da Serra das Lontras - Rodovia BR101, trecho São José da Vitória/Arataca, Km 549, para os candidatos que optaram
por ARATACA BA.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

PAULO CÉSAR PIRES DINIZ DA CRUZ
Analista ambiental – Presidente da Comissão

SATURNINO NETO FIRMO DE SOUSA

Analista ambiental - membro da comissão

GUSTAVO SOUZA CRUZ MENEZES
Analista ambiental - membro da comissão

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Pires Diniz Da Cruz, Analista Ambiental, em 04/12/2024, às 12:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Souza Cruz Menezes, Analista Ambiental, em 04/12/2024, às 14:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

05/12/2024, 09:55 SEI/ICMBio - 20627241 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21376183&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=d4d… 3/4

Documento assinado eletronicamente por Saturnino Neto Firmo De Sousa, Analista Ambiental, em 05/12/2024, às 09:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20627241 e o código CRC
E9491F84.

05/12/2024, 09:55 SEI/ICMBio - 20627241 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21376183&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=d4d… 4/4